ANEXO V
Pregunta 1)
 Articulo 5.
 La planilla de cotización no tiene los rubros de Mano de Obra. ¿Se
agregan en esa planilla o se ponen en otra?
Respuesta 1)
En la planilla la mano de obra debe ir incluida en cada rubro.
Se deberán cotizar los mismos, de no corresponder alguno, irán con valor 0.
De ser necesario se agregaran rubros por parte de la empresa.  

Pregunta 2) 
Articulo 10.
Se exige: "3. Certificado vigente habilitante para ofertar y
contratar, expedido por el Registro Nacional de Empresas Constructoras
de Obras Públicas (Decreto N° 208/009)." Dicho certificado se expide a
empresas del Grupo 9, Subgrupo 1 y/o en el Grupo 8, Subgrupo 1. ¿qué
sucede si la empresa está en el subgrupo 10? El objeto de la
licitación es una obra de instalación eléctrica, no civil.
Respuesta 2)
Se deberá presentar el certificado, teniendo que estar la empresa en condiciones de realizar la obra.

Pregunta 3) 
Articulo 15, parte V)
El texto indica el 5% del personal afectado a las tareas de peón o
similar deben ser cubiertas por personas registradas en le Bolsa de
Trabajo del DINALI.
Las tareas de instalación serán llevadas a cabo por 2 a 3 técnicos
electricista, al no existir el puesto de peón, ¿igual debe de
contratarse personas liberadas?
Respuesta 3)
De no corresponder, no se contrataran.


Pregunta 4) 
Articulo 16
Se establece que las tareas deben de realizarse en 30 días a partir de
labrada el acta de inicio de obra, y esta debe hacerse dentro de los 5
días habiles de recibida la orden de compra. Dando un máximo de 35
días para realizar todas las tareas a partir de la orden de compra.

¿de qué forma se contempla el caso de que ciertos materiales y bienes
deban ser adquiridos en el exterior, con un plazo de entrega de entre
45 y 60 días?
Respuesta 4)
En cuanto a los plazos, se mantiene lo establecido en el art. 16

Pregunta 5)
 Artículo 22
¿con qué fecha se debe de conformar la factura? ¿La de la orden de compra?
Respuesta 5)
La factura se conforma por parte de la persona responsable, constatado el avance de obra

Pregunta 6)
Definir el nivel lumínico en piso
Respuesta 6)
Deberá ser un mínimo de 40 luxes

Pregunta 7)
Definir la cantidad de líneas de derivación deseadas.
Respuesta 7)
Se deberá establecer por cada empresa en su proyecto 

Pregunta 8)

Proponer el sistema de luminarias direccionales a instalar en casetas de vigilancia.

Respuesta 8)

Serán reflectores (ver anexo II)
